
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  114  DEL 19-08-2021

N. 227 del Registro Generale

OGGETTO: L. 160/2019 ART.1 COMMI 29 E 29BIS D.M. INTERNO 30 GENNAIO 2020 E 11
NOVEMBRE 2020 - MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE IN
SCHEGGINO CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE LUNGO LA
S.S.209 "VALNERINA" ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO - LIQUIDAZIONE
ONERI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO PER RILASCIO NULLA OSTA ANAS

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni, per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160
(legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro suddivisi
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 come riportato nell’allegato A) al decreto e che al
Comune di Scheggino sono stati assegnati 50.000 euro;

VISTO l’art. 1, comma 29 -bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure
urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento –
nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;

CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29 -bis prevede, altresì, che con Decreto del Ministero
dell’interno si provveda all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e
finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere
costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 Novembre 2020 con cui si provvedeva all’integrazione
immediata ai comuni dei contributi già assegnati per l’anno 2021, suddivisi sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018 come previsto all’Allegato A) al decreto del ministero dell’Interno del
30 Gennaio 2020, per un importo aggiuntivo assegnato al Comune di Scheggino pari a 50.000 euro;

DATO ATTO che al Comune di Scheggino è stato assegnato un contributo totale pari a 100.000,00 euro con
Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11
Novembre 2020 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento
delle barriere architettoniche.

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 Settembre 2021 sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di
ampliamenti di opere già previste e finanziate;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.92 del 30/06/2021 con cui si procedeva all’affidamento, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a), L. 120/2020 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.
76) come modificato dall'art.51 del D.L. 77/2021, dei servizi tecnici di  progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, accatastamento e
redazione del certificato di regolare esecuzione relativamente all’intervento denominato “MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE IN SCHEGGINO CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE DI
MARCIAPIEDE LUNGO LA S.S.209 “VALNERINA” ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO”, al geom.
Valter Antonelli con studio professionale in fraz. Nevi n.5 06040, Scheggino, P.IVA 02786370540,
professionista in possesso dei requisiti richiesti, che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 3%
per un compenso totale pari ad € 6.128,24, oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla
legge (4%) e all’IVA (22%);

DATO ATTO che in data 26/07/2021 prot. 3311 il professionista incaricato dei servizi tecnici geom. Valter
Antonelli, trasmetteva a questa amministrazione comunale la documentazione progettuale ai fini del rilascio
del provvedimento ai sensi del codice della strada per la realizzazione del marciapiede lungo la S.S. 209
Valnerina all’interno del centro abitato di Scheggino capoluogo;

DATO ATTO che in data 27/07/2021 con nota prot.3319 il Comune di Scheggino inviava alla struttura
territoriale ANAS s.p.a. sezione Umbria la richiesta del rilascio del provvedimento ai sensi del codice della
strada per la realizzazione del marciapiede lungo la S.S. 209 Valnerina all’interno del centro abitato di
Scheggino capoluogo;

VISTA la fattura n. 0074001603 del 18/08/2021, trasmessa all’amministrazione comunale in data 19/08/2021
prot.3609 da parte di ANAS s.p.a, con richiesta di pagamento delle spese di istruttoria e di sopralluogo, di
importo complessivo pari a € 325,44 oltre IVA di cui € 154,05 per spese di istruttoria e € 171,39 per spese di
sopralluogo, ai fini dell’avvio dell’istruttoria e del rilascio del provvedimento ai sensi del codice della strada
per la realizzazione del marciapiede in oggetto;

RITENUTO di liquidare la fattura sopra citata;

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 76/2020 - Decreto Semplificazioni, convertito in legge con la L. n. 120 del 11.09.2020 e
ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 0074001603 del 18/08/2021, trasmessa all’amministrazione comunale in data
19/08/2021 prot. 3609 da parte di ANAS s.p.a, con richiesta di pagamento delle spese di istruttoria e di
sopralluogo, di importo complessivo pari a € 325,44 oltre IVA di cui € 154,05 per spese di istruttoria e €
171,39 per spese di sopralluogo, ai fini dell’avvio dell’istruttoria e del rilascio del provvedimento ai sensi del
codice della strada per la realizzazione del marciapiede in oggetto;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 397,04 IVA inclusa (IVA pari ad € 71,60 da versare in split
payment) relativa alla fattura n. 0074001603 del 18/08/2021 sopra citata al Cap. 2021/88 “REALIZZAZIONE
DI MARCIAPIEDE LUNGO LA S.S.209 “VALNERINA” ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO” cod. 01.06-
2.02.01.09.012 del bilancio comunale anno di competenza 2021, impegno di spesa n.90 del 07/07/2021;



3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.
267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

4. DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla
legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-08-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 405 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 19-08-2021 al 03-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 19-08-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-08-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


